
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-210 del  31/03/2010

Oggetto Acquisto  con  procedura  semplificata  di  attrezzature 
informatiche per l'istituzione di rete  wireless nei Servizi 
Laboratorio Integrato e SSA.

Proposta n.  PDTD-2010-223 del  29/03/2010

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Franzoni Claudio

Questo giorno Trentuno  marzo 2010, presso la sede di Via Amendola,  2 in Reggio Emilia,  il 

Direttore del nodo Sezione di Reggio, Dott. Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Acquisto con procedura semplificata di 

attrezzature  informatiche  per  l’istituzione  di  rete  wireless  nei  Servizi 

Laboratorio Integrato e SSA. 

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  96  del  21/12/2009  "Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 

del  Budget generale per l'esercizio 2010.";

- la  delibera  n.  97  del  21/12/2009  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa  -  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2010";

- l’art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e l’art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28”;

PRESO ATTO:

-  che il Responsabile del Servizio Sistemi Informatici ha richiesto l’acquisto di attrezzature 

informatiche atte all’istituzione di rete wireless nei servizi Laboratorio Integrato e SSA al 

fine di rendere possibile tale collegamento per PC portatili di recente acquisizione; 

- che nel sito CONSIP dedicato agli acquisti per la Pubblica Amministrazione è in corso una 

“Convenzione per la fornitura di reti di fonia dati interne agli edifici, apparati attivi per le 

reti locali e dei servizi connessi”, che contiene le attrezzature necessarie;

- che, però, per poter acquisire tale strumentazione occorre prevedere al versamento di euro 

1.000,00  necessari  ed  imposti  dalla  ditta  Telecom  Italia,  vincitrice  della  fornitura,  per 

predisporre un progetto esecutivo dell’impianto, oltre al costo delle attrezzature;

- che da indagine di mercato risulta che i costi di acquisizione delle attrezzature necessarie è 

notevolmente inferiore, anche al solo costo del progetto esecutivo imposto;

VISTO:

- l’art. 86 D.Lgs. 163/2006;

- l’art. 26 D.Lgs. 81/2008;

RITENUTO pertanto:

- di procedere con la procedura semplificata di acquisto in economia ai sensi dell’art.  125 

D.Lgs 163/2006 e art.  10 L.R. 28/07 per l’acquisto di n. 3 Netgear wireless acces point 

802.11G, n. 2 Netgear wireless A.P. 54MB e n. 3 Digicom USB wave 108 MBPS wireless;



PRESO ATTO:

- che con fax del 24/03/2010 è stata invitata a presentare offerta la ditta La Contabile S.p.A. di 

Reggio Emilia, l’offerta pervenuta è ritenuta congrua ai prezzi di mercato per un importo 

complessivo di euro 470,75 IVA esclusa;

SU PROPOSTA: 

- del  Direttore  della   Sezione  Arpa di  Reggio  Emilia,  Dott.ssa  Fabrizia  Capuano,  che  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;  

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, dott. Andrea 

Gobbi;

- che si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il p.i. 

Claudio  Franzoni,  Responsabile  Staff  Sistemi  Informatici  della  Sezione  Arpa  di  Reggio 

Emilia;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, alla ditta La Contabile S.p.A. di 

Reggio Emilia  la fornitura  di  n.   3 Netgear wireless  acces ponti  802.11G, n.  2 Netgear 

wireless A.P. 54MB e n. 3 Digicom USB wave 108 MBPS wireless per un importo di euro 

470,75 + IVA 20% per un importo totale di euro 564,90;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  €  564,90  IVA  compresa  avente  natura  di 

investimenti  è  di  carattere  pluriennale,  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall’esercizio 2010 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità Direzione di Sezione.

Il Direttore di Sezione

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2010-223   del    29/03/2010

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Acquisto  con  procedura  semplificata  di  attrezzature  informatiche  per 
l'istituzione di rete wireless nei Servizi Laboratorio Integrato e SSA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Gobbi Andrea,  Responsabile  Amministrativo di Sezione di Reggio,  esprime 

parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  31/03/2010
Il Responsabile Amministrativo


